
VOLUME-4, ISSUE-04 

43 
 

MULKIY HOLAT TAHLILI 

 

Xoliqulov Anvar Nematovich – SamISI “Iqtisodiy tahlil va statistika” kafedrasi mudiri, 

i.f.n., professor 

 

Yangicha ish yuritish sharoitida korxonalar mulkining tarkibini o‘rganish va uni 

ko‘paytirish yo‘llarini aniqlash xo‘jalik faoliyatining tahlilida muhim o‘rin tutadi. Ayniqsa, 

balansga qarab korxona mol–mulki va boyligining tarkibini kuzatish, sof mablag‘ holatini 

aniqlash, imkoniyat me’yorini o‘lchashga yordam beradi. Korxona mablag‘lariga, asosan, 

vositalar va oborotdan tashqari aktivlar hamda material (me’yorlashtirilgan) aylanma pul 

mablag‘lari kiradi. Ularni miqdori hissadorlik, hamkorlik, kichik va boshqa korxonalarning 

katta-kichikligiga, ixtisoslashuvi  va bozor sharoiti raqobatlariga bardoshligiga bog‘liqdir. 

Moliyaviy tahlilning muhim xususiyatlaridan biri korxona mulki, zaxiralar va 

xarajatlarni har tomonlama o‘rganishdir. Bunday mablag‘lar tarkibiga ishlab chiqarish 

zaxiralari, ya’ni xomashyo va materiallar, sotib olingan yarimfabrikatlar va komplektlovchi 

buyumlar, konstruksiya va detallar, ikkilamchi materiallar va o‘rnatilgan asbob-uskunalar, 

ehtiyot qismlar, parvarish va boquvdagi chorva mollari, urug‘ va yemxashak, arzon baholi 

va tez eskiruvchi buyumlar kiradi. Ular korxonaning bir me’yorda ishlashi hamda mahsulot 

ishlab chiqarishi va shartnoma bo‘yicha sotish rejasini ta’minlashga yetarli bo‘lishi lozim. 

Shuningdek, zaxira va xarajatlar tarkibiga o‘simlik va chorvachilik bo‘yicha tugallanmagan 

ishlab chiqarish, kelgusi davr chiqimlari, tayyor mahsulot va boshqalar ham kiradi. 

Tugallanmagan ishlab chiqarish xarajatlarini ham o‘rganish va tahlil etish lozim bo‘ladi. 

Quyidagi jadvalda korxona mulkining hajmi va tarkibi keltirilgan. Uni tuzishda balans 

ma’lumotlaridan foydalanib, sof, ishlatishga layoqatli boyliklar holati o‘rganiladi. 

Keltirilgan ma’lumotlar balansning jami summasiga teng bo‘ladi. 

Xo‘jalik yurituvchi subyekt ma’muriyati mavjud aktivlardan unumli foydalanish 

choralarini ko‘rishi lozim. Bozor sharoitida aylanma mablag‘lar, zaxiralar va tugallanmagan 

ishlab chiqarish hajmi eng kam, sof faoliyat ko‘rsatadigan sharoitiga 

yetarli bo‘lishi lozim. Tahlilda esa balans ma’lumotlari va materiallarni hisoblovchi 

schotlardan foydalaniladi. 

Balansning passiv qismida korxona mablag‘larini qoplash manbalari ko‘rsatiladi. 

Iqtisodiyotni modernizatsiya qilish sharoitida mablag‘larni to‘ldirish quyidagilardan iborat: 

1. O‘zlik mablag‘larning manbalari. 

2. Majburiyatlar. 
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Bunda eng muhim o‘rinni korxonaning o‘ziga qarashli bo‘lgan ustav kapitali, 

qo‘shilgan va rezerv kapitali, taqsimlanmagan foyda (qoplanmagan zarar), maqsadli tushum 

va fondlar, kelgusi davr sarflari va to‘lovlari uchun rezervlar, kelgusi davr daromadlari 

egallaydi. Ustav  kapital korxona ixtiyoridagi doimiy berkitilgan asosiy va aylanma 

mablag‘larning hajmini ko‘rsatadi. U turli xo‘jalik muomalalari ta’sirida 

o‘zgarib turadi. Bunga foydaning taqsimlanishi hisobiga to‘ldirilish, homiylarning 

a’zolik badallari, asosiy vositalarning qayta baholanishi va boshqalar sabab bo‘lishi 

mumkin. Mablag‘larning ko‘paytirish manbalari tarkibida foyda alohida o‘rinni egallaydi. 

Foyda hajmining ko‘payishi eng avvalo Ustav jamg‘armasini to‘ldirishga va boshqa rezerv 

jamg‘armalari yaratilishiga olib keladi. Amortizatsiya va boshqa fondlarning tashkil bo‘lishi 

ham bozor sharoitida mazmunan o‘zgarmoqda. Kredit va boshqa mablag‘larga qisqa, o‘rta, 

uzoq muddatga mo‘ljallab olingan kreditlar, o‘z muddatida uzilmagan ssudalar va boshqa 

qarz mablag‘lari kiradi, shuningdek, kreditorlar bilan hisoblashishlar va boshqa passivlar 

ham shu yerda inobatga olinadi. Bunda kreditorlik qarzlaridan tashqari budjetga, sug‘urta 

va mehnat haqi yuzasidan 

korxonaning qarzlari ko‘rsatiladi. Bozor iqtisodi qonuniyatlari va talabidan kelib 

chiqqan holda korxonada qarz kam bo‘lgani ma’qul. Xususiy kapital (o‘z mablag‘lar 

manbayi) hisobi o‘z ichiga bir qancha ko‘rsatkichlarni olib, ular quyidagi tartibda tashkil 

etiladi: 

•  ustav kapitali; 

•  qo‘shilgan kapital; 

•  rezerv kapitali; 

•  taqsimlanmagan foyda; 

•  xususiy kapital bilan qoplanmagan zarar. 

Korxonaning ustav kapitali o‘z mablag‘lar manbayining asosini tashkil etadi. Ustav 

kapitali ta’sischilar tomonidan qo‘yilgan pay to‘lovlarini, aksiyalarining nominal qiymatini 

o‘zida saqlaydi. Uning hisobi esa hukumat qarorlari va ta’sischilaryig‘inida qabul qilingan 

qarorlar asosida yuritilib boriladi. Davlat tashkilotlarida ustav kapitali davlat budjeti 

tomonidan ajratilgan mulkni ko‘rsatadi. Mulkning kelishi vaqtiga esa bu summa ustav 

kapitalida ko‘rsatiladi. Korxonalar amalda qo‘llanilayotgan qonunlarga ko‘ra har yili 

erishgan foydasidan rezervlar tashkil etishlari mumkin. Unga har yili ustavda ko‘rsatilgan 

tartibda mablag‘ chegirilib boriladi.  

Tashkil etilgan fond esa quyidagi maqsadlar uchun sarflanadi: 

1. Ko‘rilgan zararlarni qoplash uchun. 

2. Korxona hisobot yilida foyda olmagan bo‘lsa imtiyozli aksiyalar 

uchun dividend berish. 
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3. Boshqa to‘lovlarni amalga oshirish uchun. 

Taqsimlanmagan foyda – bu korxonaning hisobida turgan sof foydasini ko‘rsatadi. U 

ham xususiy kapital tarkibiga kiruvchi eng asosiy ko‘rsatkichlardan sanaladi, lekin faoliyat 

yurituvchi korxonalar har safar ham foyda bilan chiqmasligi mumkin. Bu holda uning zarari 

xususiy kapital bilan qoplanmagan zarar deb yuritiladi. Mazkur ikkala qiymat ham 8710 – 

«Hisobot davridagi taqsimlanmagan foyda (qoplanmagan zarar)» hamda 8720 – 

«Jamg‘arilgan foyda (qoplanmagan zarar)» schotlarida yuritilib, ularning farqi ishoralari 

orqali aniqlanib olinadi. Moliyaviy tahlilni olib borishda koeffitsiyentlar usuli eng ilg‘or 

metodlardan hisoblanib, bizning o‘rganayotgan mavzuimizni ham ularsiz tasavvur etib 

bo‘lmaydi.  

Rivojlangan mamlakatlar amaliyotida turli xil moliyaviy koeffitsiyentlar 

o‘rganiladi va ular shartli ravishda to‘rtta katta guruhlarga ajratiladi: 

1. Rentabellik koeffitsiyentlari. 

2. Likvidlik koeffitsiyentlari. 

3. To‘lov qobiliyati koeffitsiyentlari. 

4. Bozor indikatorlari. 

Bu ko‘rsatkichlar ham o‘z tarkibiga bir qancha koeffitsiyentlarni 

oladi: demak, birinchi ko‘rsatkich tarkibiga: 

1. Xususiy kapital rentabelligi. 

2. Korxonaning jami investitsiyalar rentabelligi. 

3. Leveridj. 

4. Sotish rentabelligi. 

Likvidlilik koeffitsiyentlariga: 

a) tez likvidlilik koeffitsiyenti; 

b) debitorlik qarzlarining aylanish koeffitsiyenti; 

d) ishlab chiqarish zaxiralarini aylanishi koeffitsiyenti; 

e) qiyin likvidlilik koeffitsiyenti. 

To‘lov qobiliyatini izohlovchi koeffitsiyentlarga quyidagilar kiradi: 

1. Qarz va xususiy kapital nisbati koeffitsiyenti. 

2. Xususiy kapitalning jami mulkda tutgan ulushi koeffitsiyenti. 

3. Qarz mablag‘larining jami aktivlarda tutgan ulushi koeffitsiyenti. 

Bozor indikatorlariga esa bozor qiymati va buxgalteriya hisobida aks etgan baho 

(nominal qiymat, tannarx) orasidagi farq summalari o‘rganiladi. Bu koeffitsiyentlar ichida 

bizning mavzuga taalluqli bo‘lgan koeffitsiyentlar ham mavjud bo‘lib, ular quyidagicha 

aniqlanadi: 

Xususiy kapital rentabelligi. Bu rentabellik turida har bir so‘mlik 
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xususiy kapitalimiz hisobiga to‘g‘ri kelgan sof foyda qiymati 

o‘rganiladi. Buning uchun, 

Sof foyda 

Xususiy kapitalning yillik o‘rtacha qiymati ko‘rinishida hisob-kitob ishlarini 

bajarishimiz kerak. Xususiy kapitalning o‘rtacha yillik qiymatini topish uchun yil boshidagi 

va yil oxiridagi summalarini yig‘indisini ikkiga bo‘lib aniqlaymiz.  

Jami investitsiyalar rentabelligi. Bu ko‘rsatkichni aniqlashimiz 

uchun, 

Sof foyda + (Kreditlar uchun foiz*foyda solig‘ining korrektirovka 

qilingan stavkasi)+Rezervlar uchun ajratma. 

Jami aktivlarning o‘rtacha qiymatikabi hisoblashish ishlarini bajarishimiz lozim. 

Bu yerda aktivlarning o‘rtacha qiymati jami mablag‘larning yil boshiga va yil oxiriga 

bo‘lgan qiymatini yig‘indisini ikkiga bo‘lgan holda topamiz. Bu yerda rezervlar uchun 

ajratma, kredit uchun soliqlar va foyda solig‘ining korrektirovkasi sof foyda hisobidan 

bo‘lganligi uchun bu qiymatlarning yig‘indisi hisobot yilining yakuniy moliyaviy natijasi 

sifatida keladi. 

Leveridj. Bu xususiy kapitalning o‘sgan qismini ko‘rsatib, u quyidagicha aniqlanadi, 

ya’ni xususiy kapital rentabelligi koeffitsiyenti bilan jami investitsiyalar orasidagi farq 

koeffitsiyenti olinadi. Kelib chiqqan natija qanchalik yuqori bo‘lsa korxonaning xususiy 

kapitalini shunchalik o‘sganligini beradi.  

Bir aksiya uchun daromadni hisobot yilida olingan foydani chiqarilgan aksiyalar 

soniga bo‘lish bilan aniqlanadi.  

Qarz va xususiy kapital o‘rtasidagi nisbat koeffitsiyenti. 

Bunda uzoq va qisqa muddatli qarz mablag‘larini o‘z mablag‘lari manbayiga bo‘lib 

topamiz. Bunday nisbatlar har bir davr uchun aniqlanadi. Agarda hisobot yili boshidagi 

aniqlangan koeffitsiyent yil oxiriga nisbatan katta bo‘lsa A1>A2 u holda korxonaning to‘lov 

qobiliyati oshgan bo‘ladi, aks holda esa korxonaning to‘lov qobiliyati pasaygan bo‘ladi. 

Xususiy kapitalning jami aktivlarda tutgan ulushi koeffitsiyenti. 

Bu koeffitsiyent qanchalik birga yaqinlashib borsa korxonaning mustaqilligi 

shunchalik oshib boradi. Bizning respublikamizda faoliyat ko‘rsatayotgan korxonalar bu 

koeffitsiyentning kamida 50 % ga ega bo‘lishlari lozim. 

Korxonaning mavjud pul mablag‘lari doim to‘lov majburiyatlarini qaytarishga tayyor 

bo‘lgan manba bo‘lganligi uchun hamda qimmatli qog‘ozlar ham shu maqsadga ishlatilishi 

mumkinligini hisobga olib, to‘lov qobiliyatini belgilovchi koeffitsiyent hisoblaniladi, 

shuningdek, turli aylanma mablag‘larning pul shakllariga o‘tish muddati har xilligi e’tiborga 

olinganda, tayyor mahsulot zaxiralari tugallanmagan ishlab chiqarish xarajatlar va 
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yarimfabrikatlarning pulga aylantirish tezligini o‘rganish zurur. Bundan tashqari to‘lov 

qobiliyatining o‘zgarishida debitorlik qarzlarining pulga aylanish tezligi, bankdagi to‘lov 

hujjatlarini o‘z vaqtida rasmiylashtirilishi va ularning tez harakat qilishiga bog‘liqdir. 

Agarda, debitor, mablag‘larni qarz majburiyatlarini uzishga yo‘naltirilsa, oraliq to‘lov 

qarzlarini qoplashlik koeffiitsiyenti ko‘rsatkichi hisoblanadi, demak, korxona qisqa 

muddatli to‘lov majburiyatlarini qoplashga o‘zining barcha aylanma mablag‘larini, ya’ni 

zaxiralar, pul mablag‘lari, hisob-kitoblar va boshqa aktivlarini jalb etishi lozim bo‘ladi. 

Kelgusi yilda korxonaning to‘lov qobiliyatida yuz berishi mumkin bo‘lgan o‘zgarishlarni 

bilish uchun mahsulotlar sotishdan keladigan tushum hajmini tahlil qilish lozim. Jami 

tushum hisobiga sarflangan xarajatlar qoplanadi, majburiy to‘lovlar bajariladi va ehtiyot 

rivojlantirish jamg‘armalari yaratiladi. Sof tushum bevosita korxona oborotida qatnashadi, 

bunga asosiy vosita eskirishi va sof foyda kiradi. Korxonaning to‘lov qobiliyatini tahlil 

qilishda sof tushum koeffitsiyentini hisoblash muhimdir, bu ko‘rsatkich quyidagicha 

aniqlanadi. 

Hissadorlik, kooperativ, kichik va hamkorlikda ishlaydigan korxonalarda o‘ziga 

qarashli mol-mulkni ko‘paytirish ahamiyatli hisoblanadi. Ayniqsa, hissadorlik va boshqa 

jamg‘armalarni to‘ldirib borish zururdir. Bu hissadorlar, ustav fondi qatnashchilari va 

a’zolarning badallari hisobiga to‘ldiriladi. Shuning uchun ham a’zolarining kelishuviga 

muvofiq, qonun bilan belgilangan ustav fondining hajmi kamaytirilmasligi va u to‘ldirib 

borilishi zarur. Korxona balansini o‘rganishda, albatta, nizom jamg‘armasining o‘tgan yilga 

nisbatan o‘zgarish sabablari tahlil qilinadi. Ustav fondining ko‘payishi ham moliyaviy 

barqarorlik yaxshilanganligi belgisi hisoblanadi. 
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